
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 709 del 14 maggio 2018 

 
OGGETTO: acquisto titoli multi corse - area urbana – per la Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna e  le Direzioni Provinciali di Bologna e Ferrara. 

                Determina a contrarre. 

 

  

Premesso che 

 

- Nel 2017 questa Direzione Regionale ha provveduto ad acquistare dei titoli di viaggio 

“Citypass” 10 corse – trasporto pubblico urbano area di Bologna e Ferrara – per 

soddisfare le proprie esigenze di servizio e quelle delle Direzioni Provinciali di 

Bologna e di Ferrara; 

- come evidenziato  nella mail del 7 febbraio 2018,  gli Uffici interessati alla predetta 

fornitura hanno ormai esaurito le proprie scorte; 

- con mail del 3 maggio 2018, la Società TPER S.p.a., che gestisce il trasporto pubblico 

urbano ed extraurbano nelle province di Bologna e Ferrara, ha confermato la propria 

disponibilità ad effettuare la fornitura mantenendo invariati i prezzi praticati nel 2017 

(€ 11,52 cadauno anziché € 12,00 IVA inclusa applicando uno sconto del 4%); 

- da una valutazione dei consumi, basata anche sullo storico degli anni precedenti, è 

emerso che il fabbisogno, per il 2018, di Citypass 10 corse area urbana di Bologna è di 

45  per la Direzione Provinciale di Bologna e 20 per la  Direzione Regionale Emilia 

Romagna, mentre per l’area urbana di Ferrara è di 15 per la Direzione Provinciale di 

Ferrara; 

- ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 163/2006 le Amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’acquisto dei predetti Citypass 10 corse - in conformità alle disposizioni di cui al 

D.P.R. n° 162/1999 –  non rientra fra quelle previste nel catalogo MEPA, in quanto la 

Società Tper S.p.A. agisce in regime di monopolio, pertanto non è possibile ricorrere al 

MEPA, come previsto dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 2012 (spending review) 

- con  Disposizione Organizzativa n. 24/2018 prot. 517 del 03/04/2018, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico, al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 



- pertanto si procederà nella forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D.lgs. 50/2016 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA  

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico alla ditta Tper S.P.A.  – Via Di 

Saliceto, 3 – 40128 Bologna - C.F./P. IVA 03182161202.  

A tal riguardo stabilisce che: 

 
 

a) l’importo massimale dell’appalto è stato quantificato in € 837,60 (IVA esclusa);   

b) l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisto di n. 65 Citypass 10 corse area 

urbana di Bologna e n. 15 Citypass 10 corse area urbana di Ferrara; 

c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica mediante 

utilizzo di firma digitale; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fatturazione; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 
 

 

Bologna,    

 

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 

  

  

  

-  

 


